
Resolución Jefatural

001228 -2016 -DRELM/ O AD
Lima, 2 6 OCT. 2015

Visto, el Informe N° 104-2016-DRELM-OAD-UC de la Unidad de Contabilidad,
Informe N° 078-201 6-ERMC-OPP/DRELM de la Oficina de Planificación y Presupuesto, Informe Legal N°
4736-2016-DRELM-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica, e Informe N° 210-2016-DRELM-OAD-UC con
un total de trece (13) folios y;

CONSIDERANDO:

Que, es necesario uniformizar y establecer las pautas a seguir de las cuentas
por cobrar por concepto de multas interpuestas a instituciones educativas y/o administradas por parte de la
DRELM, el cual tiene incidencia contable;

Tesorería;
Con la visación del Jefe de la Unidad de Contabilidad y Jefe de la Unidad de

De conformidad con la Ley N° 28693 ley General del Sistema Nacional de
Tesorería", Decreto Supremo N° 004-98-ED aprueban Reglamento de Infracciones y Sanciones para
Instituciones Educativas Particulares, Decreto Supremo N° 011-98 y 002-2001-ED aprueban
modificaciones, Directiva N° 037-2010-ME/SG-OGA aprueban Procedimiento para la Presentación de la
Información Contable y Presupuesta! de las Unidades Ejecutoras del Pliego 010 Ministerio de Educación,
y Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, aprueban el Manual de Operaciones de ia Dirección
Regional de Educación de Lima Metropolitana;

SE RESUELVE:

Articulo 1°.- APROBAR, la Orientación denominado "ORIENTACIÓN DEL
PROCESO DEL REGISTRO CONTABLE DE LAS CUENTAS POR COBRAR POR CONCEPTO DE

MULTAS INTERPUESTAS A INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y ADMINISTRADOS"

Artículo 2°.- ENCARGAR a los Jefes Unidad de Contabilidad y Unidad de
ía de la Oficina de Administración, instruyan al personal a su cargo, el cumplimiento del presente

Afeamiento.

Artículo 3°.- DISPONER, la publicación del presente lincamiento y su
Jefatural que lo aprueba en la página Web dq la DRELM: www.drelm.qob.pe.

Regístrese y Comuniqúese,

MAPU/OAD
GCP/UC

ERRES MAZA
de Administración

DRELM
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4.1.

FINALIDAD

Establecer las pautas a seguir para efectuar el registro contable de tas cuentas por cobrar por
concepto de multas interpuestas a instituciones educativas y/o administrados por parte de la
DRELM.

OBJETIVO

Garantizar que las recaudaciones efectuadas por la DRELM respecto a las multas
interpuestas a instituciones educativas y administradas sean registradas contablemente con
oportunidad, a efecto de tener la información de ingresos de manera actualizada.

ÁMBITO DE APLICACIÓN

El presente lineamiento se aplica en la Oficina de Administración para cuentas por cobrar por
concepto de multas interpuestas a instituciones educativas y administradas por parte de la

DRELM.

BASE LEGAL

Decreto Supremo N° 004-98-ED, aprueban Reglamento de Infracciones y Sanciones para
Instituciones Educativas Particulares.
Decreto Supremo N° 011-98 y 002-2001-ED, aprueban modificaciones.
Ley 27785 - Ley del Sistema Nacional de Control y de la Contraloria General de la República.

Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto.
NIC SP 23 - Ingresos de Transacciones sin Contraprestación (Impuestos y Transferencias

(multas))
Directiva N°OQ1-2007-EF/77.15-Directiva de Tesorería y sus modificatorias.
Resolución de Contraloria N° 320-2006 - Normas de Control Interno.

Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, Manual de Operaciones de la DRELM.

Directiva N° 037-2010-ME/SG/OGA - Procedimiento para la Presentación de la Información
Contable y Presupuesta! de las Unidades Ejecutoras del Pliego 010 Ministerio de Educación.

SIGLAS

SIAF-SP

DEFINICIONES

Sistema Integrado de Administración Financiera

Cuentas por cobrar: Se registra los aumentos y las disminuciones derivados de las multas
pagadas por las Instituciones Educativas Particulares y/o Administrados.

DESARROLLO DEL PROCESO

Proceso de Registro Contable de las Multas interpuestas con Resolución Directoral
Regional
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7.1.1.

7.1.2.

;,.q
'

7.2.

7.2.1.

7.2.2.

La Oficina de Administración notifica las multas por infracciones y sanciones a Instituciones
Educativas Particulares y/o Administrados, una vez consentida' es remitido a la Unidad de
Contabilidad a efecto de registrarlo con nota contable en el SIAF-SP.

Para el registro contable se utiliza la cuenta contable 1202.0901 Multas (debe) y 4502.010699
Otras Multas (haber), considerando el código 100000 Otras Operaciones Complementarias y
Código 292 Reclasificación de Registros Contables con Autorización de la OGA o quien haga
sus veces, ver Figura 1.

Figura N° 1: Nota Contable de Registro de Cuentas por Cobrar

Noli de Contabilidad
n-.'i'.' C-JT T r ; ! -

oii.ro.'o; c c io;cci :~£ Gi.'j'-tcié

1!JI 01(Jl
IPI r .̂t

101 PX1K
ioioa:iK

101 O.T110
1(110X111
lOlíTJI?
101 ry.t
IU1 LWjIbt

1
101.W.2
1U1 G4C4

n
J37^::ic: s

Proceso de Registro Contable del Depósito con voucher y/o en Efectivo por las Multas
Interpuestas.

La Oficina de Administración remite el voucher de depósito de los Ingresos obtenidos por las
multas interpuestas a Instituciones Educativas y/o Administrados.

La Unidad de Tesorería procede a verificar en el extracto bancario e! depósito efectuado en la
cuenta bancaria de la DRELM N° 281964. Para el caso de pago en efectivo, la Unidad de
Tesorería expide un recibo de ingreso a la IIEE y/o Administrado, según corresponda.

1 Párrafo 88 de la NIC SP 23.

'Las multas son beneficios económicos o potencial cié servicio recibidos o por recibir por una entidad del sector público, procedentes de un

individuo u oirá entidad, por decisión de un tribunal u otro organismo responsable de hacer cumplir la ley, como consecuencia de que el

individuo u oirá e nlida_d_ji_a_ infringid o los requerimientos de las leves o regulaciones. En algunas jurisdicciones los agentes de la ley pueden

imponer multas a los individuos que consideran que lian infringido la ley. En estos casos, el individuo normalmente tendrá la opción de pagar la

mulla o de recurrir a los tribunales para ejercer su detensa. Cuando el d_ernandado llega a un acuerdo con el fiscaLque incluye el psao de una

penalizaron en lunar de llevar el caso_aio_s_tribunales. el pago se reconoce como una mulla".
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7.2.3. Una vez verificado el depósito bancario, la Unidad de Tesorería procede a registrar estos
ingresos en el sistema SIAF - Módulo Administrativo.

7.2.4. La Unidad de Tesorería, remitirá utilizando el Formulario N° 01, la información de ingresos por
concepto de multas interpuestas a Instituciones Educativas y/o Administrativas por parte de la
DRELM, adjuntando el voucher de depósito y/o recibo de ingreso a la Unidad de Contabilidad.

7.2.5. La Unidad de Contabilidad, procede a registrar contablemente en el SIAF- Cuentas por Cobrar
los ingresos informados por la Unidad de Tesorería, actualizando de esta manera la
información de ingresos en los Estados Financieros de ía DRELM, considerando la siguiente
dinámica contable:

Figura N° 2: Fase Determinado (Con recibo de Ingreso).
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Figura N° 3: Fase Recaudado (Depósito).
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Figura N° 4: Nota Contable de extorno por estar registrado en el SIAF-Módulo
Administrativo.
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10.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

La Unidad de Tesorería tendrá un plazo de cuatro primeros dias hábiles siguientes del mes
terminado para entregar el Formulario N° 1, debidamente suscrito.

RESPONSABILIDADES

La Oficina de Administración es el responsable de supervisar y hacer cumplir el presente
lineamiento.

La Unidad de Contabilidad y Tesorería, son responsables de velar por el cumplimiento del
presente lineamiento.

ANEXOS

10.1. ANEXO N° 01: FORMULARIO N° 1" Ingresos por concepto de Multas Interpuestas a
Instituciones Educativas y/o Administrativas por parte de la DRELM"

10.2. ANEXO N° 02: FLUJOGRAMA
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FORMULARIO N^ 01: "Ingresos por concepto de Multas
Interpuestas a Instituciones Educativas y/o Administrados por parte

delaDRELM"

MES:.

Nfl Institución Educativa y/o
Administrado

Resolución
N2 Recibo de

Depósito Fecha de Depósito

TOTAL

Importe

Firma
Jefe de la Unidad de Tesorería
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FLUJOGRAMA DEL PROCESO DE REGISTRO CONTABLE DE LAS CUENTAS POR COBRAR POR

CONCEPTO DE MULTAS INPERPUESTAS A INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y

ADMINISTRADOS
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